[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 62 / 2020

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas de São Paulo apontou que diversos município do estado ainda não concluíram a prestação de contas do Exercício de 2019;

CONSIDERANDO que este ato configura improbidade administrativa;

CONSIDERANDO que uma das funções do vereador é fiscalizar;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Ministério Público de nossa cidade cópia desse Requerimento, com anexo do Tribunal de Contas de São Paulo apontando que a remessa anual dos balanços, disposta na Constituição Federal e prevista na Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, que integra o Calendário de Obrigações do TCE para o exercício de 2020 não foi cumprida. Salientamos, mais uma vez, que a inadimplência pelo atraso ou ausência no encaminhamento da prestação de contas poderá configurar Improbidade Administrativa, fato este que deve ser analisado pelo Ministério Público.
Monte Azul Paulista, 16 de abril de 2020.

ANTÔNIO SÉRGIO LEAL
vereador